*

0
0

0
6

0
6

Зарегистрировано 19.05.2025
Регистрационный номер № 108/25/6

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И РЫБНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/& ■  ^ 7
г. Астрахань

Г ] 6  внесении изменений  ̂
в постановление мини­
стерства сельского хо­
зяйства и рыбной про­
мышленности Астра­
ханской области от
12.05.2022 № 9

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.05.2021 № 731 «О Государственной программе эффективного вовлече­
ния в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиора­
тивного комплекса Российской Федерации», приказом Министерства сель­
ского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2024 № 562 «Об утвержде­
нии Порядка отбора проектов мелиорации»
министерство сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление министерства сельского хозяйства и рыбной
промышленности Астраханской области от 12.05.2022 № 9 «О проведении
предварительного отбора проектов мелиорации» следующие изменения:

1.1. В Порядке проведения предварительного отбора проектов мелиора­
ции, утвержденном постановлением:

-в  подпункте 1.1 раздела 1 слова «и Правилами предоставления и рас­
пределения субсидий из федеральною бюджета бюджетам субъектов Рос­
сийской Федерации в рамках федерального проекта «Экспорт продукции
АПК», прилагаемыми к государственной программе (далее - Правила в рам­
ках федерального проекта «Экспорт продукции АПК»),» исключить;

- в разделе 2:
в пункте 2.1:
абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу;
в абзаце шестом слова «пункта 21 Порядка отбора проектов мелиорации,

утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Фе-

2
дерации от 12.07.2023 № 618» заменить словами «пункта 24 Порядка отбора
проектов мелиорации, утвержденного приказом Министерства сельского хо­
зяйства Российской Федерации от 27.09.2024 № 562»;

абзац седьмой признать утратившим силу;
- в разделе 4:
в абзаце третьем пункта 4.1 слова «пятым пункта 2 Правил или в абзаце

пятым пункта 2 Правил в рамках федерального проекта «Экспорт продукции
АПК», а также на» заменить словами «пятом пункта 2 Правил, а также на»;

абзац второй пункта 4.4 изложить в новой редакции:
«- несоответствие заявителей требованиям, предъявляемым к получате­

лю средств, указанным в абзаце пятом пункта 2 Правил;»;
абзац второй пункта 4.9 изложить в новой редакции:
«- оценивает проекты на соответствие критериям отбора проектов, уста­

новленным подпунктами «а» - «г» пункта 24 Порядка отбора проектов мели­
орации (далее - критерии отбора);»;

- в пункте 1 приложения № 1:
абзац пятый изложить в новой редакции:
«- копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости

об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельные
участки, подтверждающих наличие у заявителя прав пользования земельны­
ми участками, на которых реализованы или реализуются мероприятия проек­
та мелиорации (полученная не ранее чем за 3 месяца до даты подачи заявки),
с приложением заверенных заявителем копий правоустанавливающих доку­
ментов на земельный участок, а также копий документов, подтверждающих
право пользования земельным участком, в случае если земельный участок не
находится в собственности заявителя;»;

в абзаце шестом слова «культуртехнических, агролесомелиоративных,
фитомелиоративных мероприятий, мероприятий по гидромелиорации» заме­
нить словами «гидромелиоративных мероприятий, культуртехнических ме­
роприятий, агролесомелиоративных мероприятий, агрофитомелиоративных
мероприятий, мероприятий по химической мелиорации земель»;

в абзаце одиннадцатом слова «уполномоченными организациями, в ве­
дении которых» заменить словами «организацией, находящейся в ведении
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и осуществляю­
щей деятельность в Астраханской области (далее -  уполномоченная органи­
зация), в ведении которой»;

в абзацах тринадцатом, четырнадцатом слова «организацией, находя­
щейся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и
осуществляющей деятельность в Астраханской области» заменить словами
«уполномоченной организацией»;

абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:
« - справку об отсутствии мелиоративных защитных лесных насаждений

на земельном участке в пределах проведения или планирования к проведе­
нию культуртехнических мероприятий, выданную уполномоченной органи­
зацией;»;

3
дополнить абзацами восемнадцатым -  девятнадцатым следующего со­

держания:
«- справку уполномоченной организации о наличии в системе государ­

ственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства (далее
-  реестр) сведений об агролесомелиоративных насаждениях в соответствии с
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от
27.10.2023 № 820 «Об утверждении Порядка осуществления учета агролесо­
мелиоративных насаждений, состава, формы и порядка предоставления све­
дений, подлежащих такому учету» (далее -  Порядок учета) либо письмо за­
явителя в произвольной письменной форме, содержащее обязательство за­
явителя об обеспечении внесения информации об агролесомелиоративных
насаждениях в реестр до конца года предоставления субсидии, при отсут­
ствии в реестре информации о наличии агролесомелиоративных насаждений
(в случае если на земельном участке, на котором реализован или планируется
реализация проекта мелиорации, расположены агролесомелиоративные
насаждения);

- справку уполномоченной организации о наличии в реестре сведений об
агролесомелиоративных насаждениях в соответствии с Порядком учета либо
письмо заявителя в произвольной письменной форме, содержащее обязатель­
ство заявителя об обеспечении внесения информации об агролесомелиора­
тивных насаждениях в реестр до конца года предоставления субсидии, при
отсутствии в реестре информации о наличии агролесомелиоративных насаж­
дений (в случае если на земельном участке, смежном с земельным участком,
на котором реализован или планируется реализация проекта мелиорации,
расположены агролесомелиоративные насаждения);

абзац двадцать четвертый изложить в новой редакции:
«-копия справки налогового органа о наличии по состоянию на дату

формирования справки положительного, отрицательного или нулевого саль­
до единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, пла­
тельщика страховых взносов или налогового агента или документа, выданно­
го многофункциональным центром предоставления государственных и му­
ниципальных услуг, содержащего сведения о наличии положительного, от­
рицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплатель­
щика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового
агента (по состоянию на дату, предшествующую дате подачи заявки не более
чем на 30 дней);»;

абзац двадцать пятый признать утратившим силу;
- приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению к

настоящему постановлению;
- в приложении № 4
в пункте 3 слово «фитомелиоративные» заменить словом «агрофитоме­

лиоративные» в соответствующем падеже;
в пункте 4 слово «фосфотирования» заменить словом «фосфоритова-

ния».

4
1.2. В подпункте 2.2.6 пункта 2.2 раздела 2 Положения о комиссии по

проведению предварительного отбора проектов мелиорации, утвержденного
постановлением, слова «от 12.07.2023 № 618» заменить словами «от
27.09.2024 № 562».

1.3. Вывести из состава комиссии по проведению предварительного от­
бора проектов мелиорации, утвержденного постановлением (далее - состав
комиссии;, Закоптелову Л.М., Лосеву Т.В., Скрипкина А.Г.

1.4. Ввести в состав комиссии:
Киселеву Т.А. -  начальник отдела контроля управления правового обес­

печения, судебной защиты и контроля министерства сельского хозяйства и
рыбной промышленности Астраханской области;

Манынину А.А. -  начальник отдела растениеводства министерства сель­
ского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области;

Тажиеву Г.И. -  начальник управления правового обеспечения, судебной
защиты и контроля министерства сельского хозяйства и рыбной промышлен­
ности Астраханской области.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова­
ния.

Министр сельского хозяйства
и рыбной промышленности
Астраханской области

Приложение
к постановлению
министерства сельского
хозяйства и рыбной промышлен­
ности Астраханской области
т /0 atej-tfo а

Приложение № 2
к Перечню

Сведения о земельном участке и информация о проекте мелиорации

1. Общая информация о проекте мелиорации

№ Нап наи ИН Кате- Являет- Наи Ка- Но- Рек Рек- Вид Вид ме- Год Общая Финансовое обеспечение реали-
п/ рав- ме Н гория ся мено даст мер ви- визи- про- лиора- реа- пло- зации проекта мелиорации и
п ле- но- сел субъ- налого- нова ро- поля зи- ты екта ции в лиза щадь площадь реализации проекта

ние ва- ьск екта платель ва- вый ЕФИС ты поло- ме- соответ- за- земель- мелиорации, тыс. руб.
фе- ние 0 X 0 мало- тель- ние но- зсн* до- жи- Л И О - ствии с ции ного Пло- Смет- В В том
де- сел зяй го и щиком про- мер ку- тель- ра- прика- про- участка щадь ная том числе
раль ьск ств сред- НДС екта зе- мен ного ции зом Ми- екта в рам- земель стой- чис с ис-
ного 0 X 0 ен- него (да/нет) ме- мель тов заклю нистер- ме- ках ре- мель- мость ле П О Л Ь -

про- зяй но- пред- Л И О - ного на клю- ства Л И О - ализа- ного проекта за- зова-
екта ств го при- ра- учас зе- чения сельско- ра- ции участ- мелио- ем- нием

ен- то- нима- ции тка мел экс- го хозяй- ции проекта ка пла- рации ные меха-
но- ва- тель- ьны пер- ства Рос- мелио- нируе- или сре низма
го ро- ства й тизы сийской рации мая к размер дет льгот-
то- про уча (при Федера- (мощ- субси- факти- ва ного
ва- из- сто нали- ции 0 ность диро- ческих кред-
ро- во- к чии) предель- проекта ванию, затрат това-
про ди- ной сто- мелио- га (без ния***

2
из-
во­
ди-
те­
ля

те­
ля

имости
работ

рации),
га

НДС)**

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

* единая федеральная информационная система о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предостав­
ленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения»

** для получателей средств, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приоб­
ретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость

*** кредиты, представляемые по льготной ставке российскими кредитными организациями, международными финансовыми органи­
зациями и государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ», при предоставлении которых из федерального бюджета предоставляются
субсидии российским кредитным организациям, международным финансовым организациями и государственной корпорации развития
«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по указанным кредитам в рамках федерального проекта «Стимулирование инве­
стиционной деятельности в агропромышленном комплексе» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 №717

2. Планируемая(ые) к возделыванию культура (ы) на 3 года на землях, на которых реализован проект мелиорации (для
плодовых культур с года начала плодоношения)

Год возделы­
вания куль­
туры

Тип почв: (кислые,
осушенные, ороша­
емые, богарные,
солонцы и солонце­
ватые)

Наименование
культуры

Повторный
посев
(да/нет)*

Является про­
ектом семено­
водства
(да/нет)

Код селек­
ционного
достижения
**

Общая
площадь
высева се­
мян (высад­
ки сажен­
цев), га

Площадь высева семян
(высадки саженцев)
отечественной селек­
ции, га

Вало­
вой
сбор, т

1 2 3 4 5 6 7 8 9

* указывается на выбор для каждой сельскохозяйственной культуры: да -  в случае повторного посева сельскохозяйственной куль­
туры после уборки урожая в течении одного сельскохозяйственного сезона, в ином случае -  нет

3
** указывается в соответствии с Государственным реестром сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к

использованию согласно статье 19 Федерального закона от 30.12.2021 № 454-ФЗ «О семеноводстве»

3. Информация о приобретении техники (оборудования)
при реализации проекта гидромелиоративных мероприятий

№
п/п

Наименование
используемой
техники (обо­

рудования)

Вид техники
(оборудования)

Модель техни­
ки (оборудова­

ния)

Производитель
техники (обо­

рудования)

Страна произ­
водства техни­
ки (оборудова­

ния)

Поставщик
техники (обо­

рудования)

Количество
(единиц)

Стоимость
(тысяч

рублей)

Стоимость
единицы
техники
(тысяч

рублей)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Сельскохозяйственный товаропроизводитель:
_________  __________________________________  «___» _________ 20___ г.

(подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

М.П. (при наличии печати)